
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DPB003 / 131 del 3 marzo 2021 

 
 

DIPARTIMENTO RISORSE 

 

SERVIZIO PATRIMONIO 

 

UFFICIO RICOSTRUZIONE E MANUTENZIONE 

 

 

OGGETTO:  ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI 

MANUTENZIONE DI INFISSI, FINITURE E MANUFATTI IN LEGNO, METALLO E PLASTICA, 

DI DURATA BIENNALE, SUGLI IMMOBILI IN USO E IN PROPRIETÀ DELLA GIUNTA 

REGIONALE D’ABRUZZO, NELLE PROVINCE DI L’AQUILA E TERAMO. 

CIG: 7401048205 

- Modifica al contratto ex art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. - 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE: 

 con determinazione dirigenziale n. DPB003/083 del 12/03/2018 sono stati, tra l’altro, approvati gli atti tecnici 

relativi all’Accordo Quadro in oggetto per un importo complessivo del quadro economico di € 62.000,00  di 

cui: € 48.500,00 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta e € 12.000,00 per IVA e somme a disposizione dell’amministrazione; 

 

 con determinazione dirigenziale n. DPB003/095 del 19.03.2018 è stata indetta la procedura di gara relativa 

all’accordo quadro per i lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2), lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

previa consultazione e richiesta di offerte a quindici operatori economici individuati sulla base dell’Elenco 

di operatori economici 2015/16 approvato con Determinazione DPB003/163 del 09/05/2016, nel rispetto di 

un criterio di rotazione degli inviti e/o, laddove necessario per raggiungere il numero di quindici operatori, 

tramite gli elenchi di Operatori Economici abilitati sul MEPA per analoghe categorie, importi e per le 

medesime province oggetto dell’appalto, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti e sulla base dei 

requisiti posseduti; 

 

 con determinazione dirigenziale n. DPB003/243 del 03.07.2018 è stato aggiudicato l’appalto di cui 

all’oggetto, con un ribasso del 32,92%, all’impresa ABRUZZO RESTAURI S.R.L. con sede legale in Via 

della Polveriera snc, L’Aquila; 

 

 con Determinazione Dirigenziale n. DPB003/328 del 17.10.2018 è stata disposta la risoluzione contrattuale 

ai sensi dell’art. 108 c. 4 108 c.4 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, del contratto di appalto avente ad oggetto 

l’Accordo Quadro per l’esecuzione dei lavori di manutenzione di infissi, finiture e manufatti in legno, metallo 

e plastica, di durata biennale, sugli immobili in uso e in proprietà della Giunta regionale d’Abruzzo, nelle 

province di L’Aquila e Teramo, stipulato in data 03.08.2018 in forma elettronica e firmato digitalmente, 

conformemente al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., tra la Regione Abruzzo e l’impresa ABRUZZO RESTAURI 

S.R.L con sede legale in Via della Polveriera, snc - L’Aquila; 



 con Determinazione DPB003/084 del 05.03.2019 sono stati affidati i lavori di cui all’oggetto alla Ditta 

Falegnameria Cocciolone Mario, Via delle Svolte n. 18  - Coppito 67100 L'Aquila, secondo classificato in 

graduatoria e ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii a seguito della risoluzione contrattuale di 

cui al punto precedente; 

 

 in data 10.04.2019 è stata sottoscritta la scrittura privata in modalità elettronica tra la Regione Abruzzo e 

Ditta Falegnameria Cocciolone Mario, per un importo contrattuale di € 33.538,22, oltre IVA; 

 

CONSIDERATO che in data 25.01.2021 è stato redatto il 3° Stato Avanzamento dei lavori eseguiti a tutto 

il 22.01.2021 che ammonta a complessivi netti € 30.875,60 e quindi pari al 92% dell’importo contrattuale 

netto stipulato; 

 

VISTA la Determinazione dirigenziale DPB003/392 del 19.11.2019 con la quale si è dato atto che la 

procedura per l’affidamento dell’“Accordo Quadro con un unico operatore per l’esecuzione dei lavori di 

manutenzione di infissi, finiture e manufatti in legno, metallo e plastica, di durata biennale, sugli immobili 

in uso e in proprietà della Giunta Regionale d’Abruzzo, nelle province di L’Aquila e Teramo. Anno 2019-

2021. CIG: 804333847E” è andata deserta; 

 

CONSIDERATO che con nota prot. RA/0278772 del 24.09.2020 il Servizio Patrimonio della Giunta 

Regionale, a seguito dell’intervenuta riorganizzazione di questa Amministrazione, ha richiesto al Servizio 

Gare e Contratti di riavviare la procedura di gara per relativa all’ Accordo quadro con un unico operatore per 

l’esecuzione dei lavori di manutenzione di infissi, finiture e manufatti in legno, metallo e plastica, di durata 

biennale, sugli immobili in uso e in proprietà della Giunta Regionale d’Abruzzo, nelle province di L’Aquila 

e Teramo. Anno 2019-2021, di cui all’art. 3 comma 1 lett. iii), all’art. 36 comma 2 lett, b), all’art. 54 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO l’art.106 (Modifica di contratti durante il periodo di efficacia) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che 

prevede che “Le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere 

autorizzate dal RUP con le modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. 

I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova 

procedura di affidamento… se le modifiche non sono sostanziali ai sensi del comma 4. Le stazioni appaltanti 

possono stabilire nei documenti di gara soglie di importi per consentire le modifiche.”; 

 

VISTO il comma 4 del citato art.106 del Codice che stabilisce le condizioni per le quali una modifica 

contrattuale è da ritenersi “sostanziale”;  

 

CONSIDERATO che questo Servizio intende procedere alla modifica “non sostanziale” del contratto in 

questione per un ulteriore importo pari ad un quarto dell’importo contrattuale, e per un periodo di ulteriori 

mesi 6, considerati necessari per l’espletamento di un nuovo appalto di cui all’oggetto; 

 

VISTI l’art.12 comma 2 del Capitolato Speciale d’Appalto che prevede che “il contratto dell’Accordo 

Quadro può comunque essere prorogato ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. sia con 

riferimento all’importo sia alla durata temporale”; 

 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 106 comma 11 del Codice “La durata del contratto può essere 

modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di 

gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle 

procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto 

all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli 

per la stazione appaltante”. 

 

VISTA la nota PEC del Responsabile Unico del Procedimento del 27 gennaio 2021 e successiva nota PEC 

della Ditta Falegnameria Cocciolone Mario, con la quale la stessa ha accettato la modifica del contratto 

principale durante il periodo di efficacia per “la durata di ulteriori mesi 6 e per l’importo corrispondente ad 

un quarto del contratto principale, ai medesimi patti e condizioni di quest’ultimo” e quindi per un nuovo 

importo netto contrattuale pari ad € 42.411,25 comprensivo degli oneri per la sicurezza e al netto di IVA; 



 

VISTO il nuovo quadro economico complessivo dell’Accordo Quadro di cui all’oggetto: 

 

 
 

 

RITENUTO opportuno procedere ad ulteriore impegno sul capitolo 11406 del corrente esercizio 

finanziario per un importo complessivo di € 10.388,04, di cui: 

 

 € 10.220,49 per lavori ed oneri per la sicurezza, comprensivi di IVA al 22% in favore della  Ditta 

Falegnameria Cocciolone Mario, Via delle Svolte n. 18  - Coppito 67100 L'Aquila; 

 

 € 167,55 per incentivi per funzioni tecniche relative alla D.L. di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/16 

e ss.mm.ii. in favore dei Dipendenti Giunta Regionale.  

 

DATO ATTO che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi e quindi, si riporta 

di seguito il lotto CIG 7401048205; 

 

VISTA la L.R. n. 77/99 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e di lavoro della R.A. e 

ss.mm.ii.’; 

 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTE le Linee Guida A.N.A.C.; 

 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.M. n. 49/2018; 

 

VISTA la L.R. 20 gennaio 2021, n. 1 “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2021 – 2023 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2021)” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la L.R. 20 gennaio 2021, n. 2 “Bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023” e ss.mm.ii.; 

A.1 Importo contratto principale: 32 533,80€           

Estensione contrattuale di 1/4 di quello principale 8 133,45€             

TOTALE IMPORTO TOTALE LAVORI  €           40 667,25 40 667,25€               

A.2 Oneri per la Sicurezza contratto principale (3% importo a base di gara)  €             1 500,00 

Oneri per la Sicurezza ESTENSIONE contratto  (3% importo LAVORI)  €                244,00 

TOTALE IMPORTO NON SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA  €             1 744,00 1 744,00€                 

€ 42 411,25

B.1 Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) 1 000,00€             

Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) 167,55€                

B.2 I.V.A. al 22% (su A) 9 330,48€             

I.V.A. al 22% (su A) 1 843,04€             

12 341,06€           12 341,06€        

54 752,32€      

A

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

 IMPORTO TOTALE LAVORI CONTRATTO ESTESO (A.1+A.2)

 IMPORTO TOTALE LAVORI

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B.1+B.2)

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) 



DETERMINA 
 

 

1) di approvare la modifica del contratto durante il periodo di efficacia ai sensi dell’art. 106 comma 11 del 

Codice dei Contratti D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per una durata di mesi sei, per l'importo pari ad un quarto 

dell’importo del contratto principale e ai medesimi patti, prezzi e condizioni dello stesso; 

 

2) di autorizzare il Servizio Bilancio - Ragioneria del Dipartimento Risorse ad impegnare sul capitolo 11406 

del corrente esercizio finanziario, la complessiva somma di € 10.388,04, di cui: 

 

 € 10.220,49 per lavori ed oneri per la sicurezza, comprensivi di IVA al 22% in favore della Ditta 

Falegnameria Cocciolone Mario, Via delle Svolte n. 18  - Coppito 67100 L'Aquila; 

 

 € 167,55 per incentivi per funzioni tecniche relative alla D.L. di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/16 e 

ss.mm.ii. in favore dei Dipendenti Giunta Regionale. 

 

3) di notificare il presente provvedimento alla Ditta Falegnameria Cocciolone Mario, Via delle Svolte n. 

18  - Coppito 67100 L'Aquila affinché lo restituisca sottoscritto per espressa accettazione di tutti i patti, prezzi 

e condizioni del contratto principale, per un importo ulteriore di 1/4 di quello principale ed una durata di 

mesi sei;  

 

4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi e quindi, si 

riporta di seguito il Cod. CIG: 7401048205; 

 

5) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi del D.lgs n°33/2013 e ss.mm.ii. e 

dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

           L’Estensore                            Il Responsabile dell’Ufficio 

(Ing. Giuseppe Cantelmi) 

 Firmato elettronicamente 

                               (Ing. Monica CIRASA) 

                             Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

(Dott. Ing. Pasquale DI MEO) 

(firmato digitalmente) 

 

 


